— 1 —

ZJJC01-2019-0030

台州市人民政府办公室文件

台政办发„2019‟53 号

台州市人民政府办公室关于印发台州市规范

养犬管理专项整治实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府直属各单位：

《台州市规范养犬管理专项整治实施方案》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻落实。

台州市人民政府办公室

2019 年 10 月 24 日

（此件公开发布）

— 2 —

台州市规范养犬管理专项整治实施方案

为进一步加强养犬管理，规范文明养犬行为，维护市容环境

和社会公共秩序，保障人民群众生命健康安全，巩固全国文明城

市创建成果，根据《中华人民共和国传染病防治法实施办法》《浙

江省动物防疫条例》《台州市城市市容和环境卫生管理条例》和《中

华人民共和国治安管理处罚法》等相关规定，结合我市实际，决

定在全市范围开展规范养犬管理专项整治行动，特制定本方案。

一、目标要求

（一）总体目标。

以“规范管理、文明养犬、收容处置流浪犬和狂犬疫情防治”

为重点，开展规范养犬管理专项整治。坚持落实属地责任、单位

责任与发动群众参与相结合、教育引导与严格执法相结合、集中

整治与长效管理相结合的原则，实现依法、文明、安全养犬，创

建文明卫生、安全和谐人居环境，全面提高人民群众获得感、幸

福感、安全感。

（二）具体目标。

本行政区域内城市、镇的建成区及县（市、区）政府确定的

实行城市化管理的区域为重点管理区。通过整治，达到“四个强

化”，即强化犬只登记、免疫、上牌、经营场所整治，全市犬只登

记率达到 95%、免疫率达到 95%、上牌率达到 95%、涉犬经营场

所整治率达到 95%；实现“四个落实”，即落实清理犬只排泄物、

                                                  — 3 —

落实遛狗栓绳、落实禁止犬只进入限制区、落实收容流浪犬。

除上述区域外，犬只要实行免疫、登记、挂犬牌等工作。养

犬人携危险犬只出户的，应当为犬只戴束犬链、嘴套等安全措施，

且有成年人牵引。

二、整治重点

（一）养犬不登记、不免疫；

（二）遛犬不栓绳、不清理排泄物；

（三）养犬干扰他人正常生活或犬只伤人；

（四）流浪犬只未收容。

三、组织领导及职责分工

成立台州市规范养犬管理专项整治工作领导小组，由副市

长、市公安局局长伍建利担任组长，市政府副秘书长王方林、市

综合执法局局长朱立国、市农业农村局局长潘崇敏、市公安局副

局长赵明为副组长，成员单位由市公安局、市综合执法局、市农

业农村局、市委宣传部、市信访局、市发展改革委、市财政局、

市卫生健康委、市建设局、市自然资源规划局、市市场监管局、

市司法局、市民政局、团市委等组成。领导小组下设办公室，王

方林兼任办公室主任，赵明兼任办公室常务副主任，市综合执法

局、市农业农村局、市卫生健康委等单位分管负责人兼任办公室副

主任。领导小组成员单位落实专人负责整治工作，并明确联络员

做好日常联络协调工作。各县（市、区）、乡镇（街道）要成立相

应的领导小组及其办公室。成员单位各部门工作职责如下：

— 4 —

公安机关负责养犬信息登记、发牌；纵犬扰民、伤人引起的

治安、刑事案件的查处；妨碍养犬管理执法行为的查处；狂犬或

者疑似狂犬的捕杀工作。

综合执法部门负责重点管理区内流浪犬只（无主犬只和被遗

弃犬只）的捕捉及移送工作；查处未采用牵引带约束犬只、未即

时清理犬只排泄物等不文明养犬行为；指导物业服务企业参与养

犬管理工作。

农业农村部门负责犬只检疫、免疫和动物狂犬病疫情监测等

工作；实施动物防疫许可和诊疗许可；狂犬、大型犬、烈性犬的

认定；对疫犬、疑似狂犬、死亡犬只进行无害化处理；指导犬类

收容留检工作。

宣传部门负责依法养犬、文明养犬宣传教育及涉犬舆情管控应对。

卫生健康部门负责狂犬病疾病预防的宣传教育；人狂犬病疫

情监测；人用狂犬病疫苗供应、接种和病人的诊治。

信访部门负责犬类问题投诉的受理和转办。

财政部门负责规范养犬管理工作的经费保障。

建设部门负责犬只收容场所建设的指导监管。

自然资源规划部门负责全市犬只收容场所的选址规划。

市场监管部门负责依法开展犬类经营主体的注册登记和登

记事项监管。

司法行政部门负责提供规范养犬管理工作的法律指导和保

障工作，推动全市养犬管理的立法工作，协助调解因犬只引发的

                                                  — 5 —

一般矛盾纠纷。

民政部门负责加强对犬类管理相关协会的注册登记和监管。

团市委负责组织青年志愿者开展文明养犬宣传和文明养犬

劝导活动。

各县（市、区）政府负责设立本行政区域内犬只收容留检场

所，并确定部门负责监督管理。乡镇政府、街道办事处应当做好

辖区内养犬登记及狂犬病疫苗接种的组织工作，负责辖区一般管

理区内流浪犬只的捕捉及移送工作。

四、工作步骤及任务

（一）第一阶段：准备动员阶段（2019 年 10 月下旬前）。开

展摸底调查。公安、综合执法、农业农村等市级主管部门在全市

开展犬只底数排摸，对各地犬只登记、免疫、上牌、收容场所布

置等工作进行前期调研。制定《台州市规范养犬管理专项整治实施

方案》，建立组织机构。市政府建立市规范养犬管理专项整治工作

领导小组办公室，抽调相关人员并开展实体化运行。加强宣传发

动。10 月中旬，向全市发布《关于加强养犬管理的通告》《台州

市文明养犬倡议书》；市政府召开全市规范养犬管理专项整治动员

部署会，统一思想，明确任务，落实县（市、区）政府主体责任

和市级部门工作职责；各县（市、区）结合实际，制定实施方案，

明确工作目标和任务，建立组织机构，部署落实各项措施，做到

目标明确、职责清楚、措施落地。期间，各县（市、区）、乡镇（街

道）集中组织工作人员、党员干部、志愿者进村居（社区）、进机

— 6 —

关、进企业、进校园，在公园、广场等公共场所，全覆盖开展“规

范管理、文明养犬”等宣传活动；各级宣传部门利用报纸、电视、

网络等载体，全方位宣传规范养犬管理有关规定，向群众发布养

犬免疫、登记的办理地点、时间及相关要求，动员全市广大市民

积极参与规范养犬整治活动。

（二）第二阶段：集中整治阶段（2019 年 11 月—12 月中旬）。

实施接种免疫。《关于加强养犬管理的通告》发布后，各县（市、

区）按照工作部署，在规定期限内公布犬只登记、免疫上牌点；

农业农村部门做好动物诊疗机构及乡镇（街道）免疫点免疫人员

的技术培训、指导，监督各免疫点兽用狂犬病疫苗的采购、管理

和使用。开展信息登记。11 月初，完成规范养犬管理信息登记系

统开发建设、制作犬类登记表下发至各县（市、区）、乡镇（街道）；

各地发动村（居）民委员会等基层组织到各单位、辖区住户开展

犬类信息调查摸底，告知养犬人携带尚未接种的犬只到指定免疫

点进行疫苗接种，领取动物狂犬病免疫证明，办理犬只登记手续

并领取犬只登记牌；各县（市、区）将辖区内的犬只登记情况每

天汇总录入市规范养犬管理信息平台，确保底数清、数据准。集

中开展违规养犬和流浪犬收容整治。12 月中旬前，全市开展为期

1 个月的违规养犬和流浪犬集中整治工作。整治工作由各县（市、

区）具体组织实施，通过宣传教育、加大执法，纠正市民违法养

犬、不文明遛犬行为，营造文明和谐的社会氛围。对携犬出户未

束犬链或进入公共场所的，进行劝阻教育；对犬只饲养人其他违

                                                  — 7 —

法行为，由相关部门按照各自职责予以查处；各县（市、区）、乡

镇（街道）集中人员、集中时间、集中精力对辖区内的犬只进行

登记发牌，集中开展流浪犬捕捉，并及时送收容场所，各地每周

将流浪犬捕捉情况上报市规范养犬管理专项整治工作领导小组办

公室；11 月中旬前，各县（市、区）要负责做好流浪犬收容场所

的建设（新建或改建）及运行工作。

（三）第三阶段：评估总结阶段（2019 年 12 月下旬）。市

规范养犬管理专项整治工作领导小组办公室按照《台州市规范养

犬管理专项整治工作考评办法》，组织相关部门联合检查验收，进

行考评认定；同时固化排查、管控、预防等长效工作机制，确保

预定目标顺利实现；总结经验，强化宣传，为推进养犬管理立法

工作奠定基础。

五、工作要求

（一）落实职责分工。各级各有关部门要根据国务院办公厅

有关文件精神，按照全市工作部署和职责分工，各司其职，加强

落实；要上下联动、协调配合、形成合力。各有关部门要明确分

管领导，落实专人负责，配合开展实体化办公。

（二）强化服务管理。整治中，要坚持“以人民为中心”的

工作原则，积极开展上门服务，努力方便群众；统筹安排登记时

间，合理分工，确保工作有序进行。遇到问题要多解释说服，避

免激化矛盾，确保社会稳定。要切实做到政府部门认真履职、基

层组织积极参与、社会公众全面监督、养犬户主自觉自律。同时，

— 8 —

要建立违法违规养犬行为的投诉举报机制，公布举报电话，充分

发挥人民群众的监督作用，通过新闻媒体曝光一批典型案例。

（三）严格考核推动。市委市政府拟将规范养犬管理专项工

作纳入市对县（市、区）及市级部门年度目标考核内容；市同创

办、市文明办、市预防狂犬病办要将该项工作纳入文明城市创建、

多城同创、狂犬病防治工作考核内容。各县（市、区）、各乡镇（街

道）主要领导要亲自抓，分管领导具体抓，切实解决工作中遇到的

重大问题和难点问题。市规范养犬管理专项整治工作领导小组办公

室不定期对各职能部门、县（市、区）开展检查、指导、通报。

对于应履职而不履行或履职不到位的，要对相关责任人严肃问责。

（四）全力保障推进。各县（市、区）政府要加强对犬只收

容场所建设及运行，犬只免疫登记、犬牌及犬绳，流浪犬收容、

捕捉及无害化处理等工作经费保障，并纳入年度财政预算。各级、

各有关部门要指定专人负责信息工作，及时上报相关信息，并加

强涉犬舆情监测和引导管控，防止出现负面炒作；市、县（市、

区）、乡镇（街道）三级规范养犬管理专项整治工作办公室要及时

汇总、梳理、分析研判相关信息，进行跟踪评估，为政府决策当

好参谋，努力推进形成依法、文明、安全养犬的良好环境。

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，军分区，市监委，

市法院，市检察院。

台州市人民政府办公室                    2019 年 10 月 25 日印发